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Höchster Einwohnerstand seit dem Jahr 2000 

 
Zum Ende des 3. Quartals 2006 registrierte die Einwohnermeldestelle des Kieler Bürger- 

und Ordnungsamtes den höchsten Einwohnerbestand seit Anfang 2000. Gegenüber dem 

Vorquartal stieg die Anzahl der Einwohner/innen um 328 Personen.  

Neben dem im 3. Quartal üblichen Wanderungsgewinn infolge des Semesterstarts zeich-

net sich das abgelaufene Quartal durch den geringsten Sterbeüberschuss (-5) seit Jahren 

aus. Erstmals gab es sogar in mehr Stadtteilen einen positiven Geburtenüberschuss (in 

16 Stadtteilen) als einen Sterbeüberschuss (11) bzw. einen neutralen natürlichen Bevöl-

kerungssaldo (3).  

An Einwohner/innen gewannen neben den beiden „Neubaustadtteilen“ Suchsdorf (+48) 

und Meimersdorf (+58 Einwohner/innen) auch die Wik (+87) und Wellsee (+68). Überra-

schend hohe Einwohnerverluste, insbesondere durch Abwanderung verzeichnete Ra-

vensberg (-68), ein prinzipiell von Studierenden bevorzugter Stadtteil.  
 

Landeshauptstadt Kiel - Einwohnerentwicklung seit März 2000
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darunter

Kirchen-
austritte 3

+ -  +/- + -  +/- + -  +/-  +/-  +/-

Altstadt 615 - - - - - - 5 -5 16 16 - 25 38 -13 3 -15 600
Vorstadt 1.028 3 1 - 1 6 3 3 - 16 32 -16 18 38 -20 1 -35 993
Exerzierplatz 5.979 22 15 1 4 18 18 15 3 161 213 -52 149 139 10 8 -31 5.948
Damperhof 3.072 11 9 2 5 12 6 15 -9 112 94 18 87 89 -2 2 9 3.081
Brunswik 5.751 20 10 3 9 18 12 19 -7 190 170 20 143 141 2 11 26 5.777

Düsternbrook 2.956 8 4 - 1 8 6 5 1 62 70 -8 99 73 26 15 34 2.990
Blücherplatz 10.497 42 27 1 9 46 38 15 23 274 236 38 179 226 -47 17 31 10.528
Wik 17.306 54 22 11 13 51 48 41 7 391 406 -15 416 343 73 22 87 17.393
Ravensberg 11.042 31 15 4 3 46 27 25 2 376 416 -40 332 377 -45 15 -68 10.974
Schreventeich 11.064 33 21 5 8 25 35 32 3 307 348 -41 300 256 44 14 20 11.084

Südfriedhof 13.941 41 26 7 14 36 26 53 -27 451 437 14 440 406 34 2 23 13.964
Gaarden-Ost 16.057 20 8 25 24 30 64 50 14 523 535 -12 326 294 32 -14 20 16.077
Gaarden-Süd/Kronsburg 10.335 34 7 6 16 30 31 25 6 215 255 -40 168 140 28 1 -5 10.330
Hassee 11.918 32 11 3 15 28 24 32 -8 310 283 27 235 220 15 8 42 11.960
Hasseldieksdamm 2.836 9 5 - 3 4 7 9 -2 36 32 4 30 16 14 9 25 2.861

Ellerbek 5.695 11 4 9 7 12 12 21 -9 110 113 -3 63 77 -14 -6 -32 5.663
Wellingdorf 7.718 10 5 2 11 15 16 29 -13 152 161 -9 90 88 2 7 -13 7.705
Holtenau 5.289 16 4 1 4 21 8 13 -5 81 72 9 52 71 -19 -4 -19 5.270
Pries 7.309 15 6 6 11 21 15 14 1 152 152 - 77 100 -23 -1 -23 7.286
Friedrichsort 2.374 1 - 1 2 3 5 3 2 50 47 3 74 59 15 - 20 2.394

Neumühlen/Dietrichsdorf 11.761 37 8 11 12 28 27 41 -14 297 297 - 207 162 45 -9 22 11.783
Elmschenhagen 17.461 61 18 5 19 38 43 37 6 312 293 19 160 173 -13 7 19 17.480
Suchsdorf 8.696 34 10 - 3 13 16 14 2 141 112 29 63 52 11 6 48 8.744
Schilksee 5.338 5 3 1 5 9 7 15 -8 43 54 -11 49 33 16 -1 -4 5.334
Mettenhof 18.475 27 6 21 11 28 59 50 9 402 449 -47 280 230 50 -3 9 18.484

Russee 7.538 16 11 2 3 17 11 11 - 98 103 -5 61 79 -18 -8 -31 7.507
Meimersdorf 1.910 7 3 1 3 4 15 3 12 57 34 23 38 16 22 1 58 1.968
Moorsee 1.459 5 2 1 - 1 5 - 5 44 9 35 19 16 3 -2 41 1.500
Wellsee 5.036 19 5 5 7 15 16 10 6 129 68 61 46 46 - 1 68 5.104
Rönne 415 1 1 - - 1 2 2 - 1 2 -1 4 1 3 - 2 417

Kiel gesamt 230.871 625 267 134 223 584 602 607 -5 5.509 5.509 - 4.230 3.999 231 102 328 231.199

Quelle: Bürger- und Ordnungsamt der Landeshauptstadt Kiel
1) Betroffene Personen. Maßgebend ist der Zeitpunkt der Registrierung in der Einwohnermeldestelle.
2) Z.B. Gebietsveränderungen, Statusänderungen oder Veränderungen von Amts wegen.
3) Person gehörte nach der Konfessionsänderung keiner stuerrechtlich anerkannten Konfession an.
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Landeshauptstadt Kiel - Einwohnerbestand und-bewegungen im 3. Quartal 2006 in den Stadtteilen 1

Einwohner-
bestand

30.09.2006
Stadtteil

Einwohnerbestandsneutrale Bewegungen Einwohnerbestandsverändernde Bewegungen

Einwohner-
bestand

30.06.2006
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männlich weiblich männlich weiblich männlich weiblich

Altstadt 600 250 350 133 38 95 113 29 84 11 6 5 9 3 6
Vorstadt 993 506 487 223 123 100 158 87 71 44 26 18 21 10 11
Exerzierplatz 5.948 2.785 3.163 674 369 305 434 246 188 161 87 74 79 36 43
Damperhof 3.081 1.463 1.618 357 183 174 223 116 107 87 47 40 47 20 27
Brunswik 5.777 2.633 3.144 630 340 290 413 224 189 121 62 59 96 54 42

Düsternbrook 2.990 1.449 1.541 436 218 218 368 188 180 20 9 11 48 21 27
Blücherplatz 10.528 4.781 5.747 746 362 384 464 209 255 159 85 74 123 68 55
Wik 17.393 8.235 9.158 1.905 924 981 1.097 523 574 496 258 238 312 143 169
Ravensberg 10.974 5.124 5.850 1.348 690 658 997 513 484 196 98 98 155 79 76
Schreventeich 11.084 5.246 5.838 1.049 557 492 608 315 293 235 127 108 206 115 91

Südfriedhof 13.964 6.634 7.330 1.739 904 835 1.132 582 550 359 203 156 248 119 129
Gaarden-Ost 16.077 8.450 7.627 6.003 3.196 2.807 4.081 2.118 1.963 1.374 777 597 548 301 247
Gaarden-Süd/Kronsburg 10.330 5.070 5.260 1.399 733 666 969 511 458 281 150 131 149 72 77
Hassee 11.960 6.012 5.948 1.561 854 707 947 528 419 373 206 167 241 120 121
Hasseldieksdamm 2.861 1.370 1.491 225 113 112 116 61 55 70 32 38 39 20 19

Ellerbek 5.663 2.747 2.916 1.007 530 477 539 279 260 311 177 134 157 74 83
Wellingdorf 7.705 3.732 3.973 1.228 631 597 671 336 335 374 197 177 183 98 85
Holtenau 5.270 2.581 2.689 359 162 197 206 89 117 72 38 34 81 35 46
Pries 7.286 3.533 3.753 676 328 348 417 206 211 150 66 84 109 56 53
Friedrichsort 2.394 1.277 1.117 598 426 172 469 357 112 78 42 36 51 27 24

Neumühlen/Dietrichsdorf 11.783 5.835 5.948 1.742 923 819 1.041 553 488 489 249 240 212 121 91
Elmschenhagen 17.480 8.448 9.032 1.657 842 815 842 427 415 504 273 231 311 142 169
Suchsdorf 8.744 4.187 4.557 555 279 276 248 123 125 186 100 86 121 56 65
Schilksee 5.334 2.534 2.800 474 223 251 197 91 106 165 76 89 112 56 56
Mettenhof 18.484 8.970 9.514 5.967 3.015 2.952 2.468 1.198 1.270 2.161 1.170 991 1.338 647 691

Russee 7.507 3.661 3.846 570 238 332 198 65 133 223 109 114 149 64 85
Meimersdorf 1.968 989 979 237 111 126 73 34 39 126 58 68 38 19 19
Moorsee 1.500 752 748 154 76 78 79 38 41 38 17 21 37 21 16
Wellsee 5.104 2.519 2.585 691 355 336 331 153 178 230 130 100 130 72 58
Rönne 417 198 219 14 3 11 7 2 5 2 2 5 1 4

Kiel gesamt 231.199 111.971 119.228 34.357 17.746 16.611 19.906 10.201 9.705 9.096 4.875 4.221 5.355 2.670 2.685

Quelle: Bürger- und Ordnungsamt der Landeshauptstadt Kiel

1) Personen deren Staatsangehörigkeit nicht deutsch ist.

2) Personen mit Einbürgerungsurkunde oder Urkunde über den Erwerb der deutschen Staatsangehörigkeit durch Erklärung oder zudem zusätzlichen Staatsangehörigkeitsausweis

3) Deutsche mit binantionalewn Eltern und Deutsche mit einer weiteren Staatsangehörigkeit

weiblich

Ausländer/-innen 1

gesamt
davon

davon

Einwohner/-innen in den Stadtteilen der Landeshauptstadt Kiel - Stand 30.09.2006

Deutsche mit binationaler Herkunft 3

gesamt
davon

davon:

Eingebürgerte Deutsche 2

gesamt
davon

Einwohner/-innen insgesamt darunter:
Personen mit Migrantenhintergrund

Stadtteil

davon
gesamt

männlich
gesamt

männlich weiblich
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Anteil der EinwKieler Durchschnitt
Altstadt 22,2 14,9
Vorstadt 22,5 14,9
Exerzierplatz 11,3 14,9
Damperhof 11,6 14,9
Brunswik 10,9 14,9
Düsternbrook 14,6 14,9
Blücherplatz 7,1 14,9
Wik 11,0 14,9
Ravensberg 12,3 14,9
Schreventeich 9,5 14,9
Südfriedhof 12,5 14,9
Gaarden-Ost 37,3 14,9
Gaarden-Süd/ 13,5 14,9
Hassee 13,1 14,9
Hasseldieksda 7,9 14,9
Ellerbek 17,8 14,9
Wellingdorf 15,9 14,9
Holtenau 6,8 14,9
Pries 9,3 14,9
Friedrichsort 25,0 14,9
Neumühlen/D 14,8 14,9
Elmschenhage 9,5 14,9
Suchsdorf 6,3 14,9
Schilksee 8,9 14,9
Mettenhof 32,3 14,9
Russee 7,6 14,9
Meimersdorf 12,0 14,9
Moorsee 10,3 14,9
Wellsee 13,5 14,9
Rönne 3,4 14,9
Kiel insgesam 14,9

Landeshauptstadt Kiel - Anteil der Einwohner/-innen mit 
Migrantenhintergrund in den Stadtteilen
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